
Comune di Pordenone - Determinazione n. 2475 del 25/09/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE X POLITICHE INTERNAZIONALI -  
- POLITICHE EUROPEE - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: PROGRAMMA INTERREG EUROPE PROGETTO CITICESS - AFFIDAMENTO IN VIA 
D’URGENZA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO METODOLOGIA E FACILITAZIONE. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DEL D. LGS 50/2016. CIG Z783B6B9AB CUP 
B59I22003560002 

 
N. det. 2023/20 
 
N. cron. 2475, in data 25/09/2023 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2022 con il quale sono state affidate le 
funzioni dirigenziali del Settore X Politiche Internazionali, Pari Opportunità, Turismo, 
Benessere Animale all’Arch. Federica Brazzafolli fino alla scadenza di mandato del Sindaco; 
 
Vista la deliberazione consiliare n. 55 del 19/12/2022, avente ad oggetto “Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2023/2025 (art. 170, del D. Lgs. n. 267/2000)”; 
 
Vista la deliberazione consiliare n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2023/2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022., con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione – Piano della Performance 2023-2025; 
 
Presupposti di fatto 
 
Premesso che il Comune di Pordenone è partner del Progetto CITICESS “Citizen Centered 
Social Services” a valere sul Programma Europeo Interreg Europe il cui budget di progetto 
ammonta complessivamente ad € 1.992.484,00 ove la quota destinata al Comune di 
Pordenone ammonta ad € 208.138,00 il cui 80%, pari ad € 166.509,60 viene finanziato dal 
FESR (Fondo Europeo di Sviluppo Regionale) e il rimanente 20% dal Fondo Nazionale di 
Rotazione pari ad € 41.628,40; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2475 del 25/09/2023 
 

2 

Dato atto che: 
− il progetto si concretizza nell’elaborazione di un nuovo modello organizzativo volto a 

potenziare gli strumenti di policy sia a livello locale sia a livello di area vasta (Ambito Socio 
Assistenziale Noncello) fino a giungere ad una dimensione regionale a beneficio delle 
fasce di popolazione in povertà estrema o forte vulnerabilità; 

− il progetto prevede che la progettazione delle azioni a livello locale venga svolta in modo 
partecipativo coinvolgendo gli stakeholders del territorio con la partecipazione del 
personale del Servizio d’Ambito Socio Assistenziale Noncello e di diversi soggetti del 
privato sociale già coinvolti in fase di progettazione; 

− il progetto prevede un forte coinvolgimento della Direzione competente della Regione Friuli 
Venezia Giulia; 

 
Premesso che le attività di progetto si sviluppano fino al 31.05.2027 suddivise in 8 semestri di 
rendicontazione e coinvolgono oltre al Comune di Pordenone, anche i seguenti enti locali: 
Saragozza (Spagna); Galati (Romania), Heerlen (Olanda), Aarhus (Danimarca), Sofia 
(Bulgaria), Ballyhoura (Irlanda), Budapest – 18° Municipio (Ungheria); 
 
Preso atto della necessità di affidare la realizzazione del servizio di supporto specialistico di 
metodologia e facilitazione come descritto nei documenti di gara e in particolare nella lettera 
d’invito che il Comune di Pordenone deve realizzare in qualità di partner; 
 
Considerato che l'affidamento diretto ad un unico fornitore, qualora l'importo massimo 
previsto sia inferiore ad Euro 139.000,00, è ammesso ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) 
del Decreto Legge n. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), convertito in Legge n. 120 d.d. 
11/09/2020, così come modificato dal Decreto Legge n. 77/2021, convertito in Legge n. 108 
d.d. 29/07/2021, che prevede in tal caso di procedere mediante affidamento diretto nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza e proporzionalità sanciti dall'art. 30 comma 1 D.Lgs. n. 
50/2016, nonché nel rispetto del principio di rotazione ed in modo da assicurare l'effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 
 
Tenuto conto delle linee di indirizzo emanate con Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95, 
convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135, sulla riduzione della spesa 
pubblica nei servizi generali e rilevato che lo stesso decreto inserisce l'obbligo di ricorso agli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da EAppaltifvg per tutte le amministrazioni 
pubbliche della Regione FVG; 
 
Richiamate le modifiche normative in materia di procedure di acquisto di beni e servizi (d.L. 
52/2012 e D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica - 
cd. Spending Review) e in particolare l’art. 7 comma 2 del D.l. 52/2012 (convertito con Legge 
n. 94 del 06/07/2012), che stabilisce per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario l’approvvigionamento mediante ricorso a piattaforme elettroniche 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del D.P.R. 207/2010 (Regolamento di 
attuazione del Codice dei Contratti Pubblici), pena la nullità del contratto stesso, illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2475 del 25/09/2023 
 

3 

Preso atto quindi della necessità di utilizzare tale strumento per l'affidamento del servizio, 
come previsto espressamente dall'art. 1 comma 7 della L. 135/2012; 
 
Rilevato che, alla luce di quanto sopra, si è proceduto ad attivare una procedura telematica in 
piattaforma EAppaltiFVG per l'affidamento diretto del servizio di cui trattasi, ritenuta quale 
modalità maggiormente tempestiva, economica e funzionale, avvalendosi delle richiamate 
modalità previste dall'art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020 (c.d. “Decreto 
Semplificazioni”), convertito in Legge n. 120 dd. 11/09/2020, così come modificato dal 
Decreto Legge n. 77/2021, convertito in Legge n. 108 dd. 29/07/2021; 
 
Dato atto che  
− con determinazione N. det. 2023/10 N. cron. 1685, esecutiva in data 29/06/2023 ha preso 

avvio la procedura di gara con la prenotazione degli importi a seguito di necessaria 
variazione di bilancio e l’approvazione dell’avviso manifestazione di interesse; 

− con determinazione N. det. 2023/11, N. cron. 1952, esecutiva in data 26/07/2023 si è 
proceduto ad approvare l’elenco degli operatori economici che hanno espresso 
manifestazione di interesse e a pubblicare RDO su piattaforma EappaltiFVG dal 
28.07.2023 con scadenza 08.08.2023; 

 
Accertato che il valore della gara calcolato ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i. al solo fine di acquisire in CIG dal sito dell’ANAC risulta essere di € 8.196,72 (oltre 
all’IVA) e acquisito il CIG numero: Z783B6B9AB; 

Rilevato che all’RDO n. 52474 relativa al servizio succitato ha risposto un operatore 
economico dei due che avevano partecipato alla manifestazione di interesse il cui elenco 
riservato è allegato e parte integrante del presente atto; 

Rilevato che l’operatore economico GERARDO D LUZENBERGER SAS di Gerardo De 
Luzenberger Milnernsheim ha effettuato una percentuale di ribasso pari a 1,18 % rispetto alla 
base d’asta per un importo pari ad € 8.100,00 (IVA esclusa); 

Constatata la conformità e la congruità del costo in relazione ai prezzi di mercato per beni 
affini a quello richiesto; 
 
Dato atto che: 
− è stata eseguita la consultazione del casellario delle annotazioni riservate ANAC (Autorità 

Nazionale Anticorruzione); 
− è stata verificata la regolarità contributiva tramite l’acquisizione del DURC con scadenza 

12.12.2023; 
− è stato acquisito il Documento di Verifica dell’Autocertificazione d’Impresa attestante la 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive relative ai dati contenuti nel Registro delle Imprese; 
− è stato acquisito il controllo del Tribunale; 
− nonostante i solleciti non risulta pervenuto il controllo Agenzia Entrate; 
 
Dato atto che sono stati effettuati gli accertamenti di legge sui requisiti dichiarati dal 
concorrente in sede di gara; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2475 del 25/09/2023 
 

4 

Presupposti di diritto 
 
Visti: 
− l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” in tema di funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’articolo 192 del citato decreto legislativo n. 267/2000; l’articolo 151, comma 4, del 
citato decreto legislativo n. 267/2000, che dispone l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

− l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo 165/2001 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

− l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs, n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
− le linee guida n. 4 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 
− il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 

18 marzo 2013; 
− il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 

del 4 dicembre 2017; 
 
Motivazione 
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra riportato, considerata l’urgenza di procedere con 
le attività progettuali in corso, di affidare in via d’urgenza il servizio di supporto specialistico 
metodologia e facilitazione all’operatore economico GERARDO D LUZENBERGER SAS di 
Gerardo De Luzenberger Milnernsheim con sede in Milano (MI), Via Alessandro Volta 6, 
codice Fiscale e Partita IVA 05112750962, per un importo pari ad € 8.100,00 oltre IVA 22% 
per un importo totale pari ad € 9.882,00 (IVA compresa) provvedendo a sub-impegnare detto 
importo come segue al centro di costo 025 Politiche Europee come segue: 
 

Capitolo Descrizione P.F.U. Vincolo CDC Scadenza 
obbligazione Importo € Prenotazione 

impegni 

1031317 
prestazioni 

professionali 
specialistiche 

1.03.02.11.999 XC129 025 2023 5.000,00 
 

2023.2480 

1031317 
prestazioni 

professionali 
specialistiche 

1.03.02.11.999 XC129 025 2024 2.441,00 
 

2024.274 

1031317 
prestazioni 

professionali 
specialistiche 

1.03.02.11.999 XC129 025 2025 2.441,00 
 

2025.143 

 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’art. 61 dello Statuto Comunale approvato con delibere di Consiglio Comunale n. 
1/2001 e n.73/2001. 
 
Visti i Decreti Legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei 
dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche 
e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2475 del 25/09/2023 
 

5 

 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera della 
Giunta Comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni. 

 
DETERMINA 

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente trascritte; 
2. di affidare, subordinatamente all’esito positivo dei controlli previsti per legge, in via 

d’urgenza all’operatore economico GERARDO D LUZENBERGER SAS di Gerardo De 
Luzenberger Milnernsheim con sede in Milano(MI), Via Alessandro Volta 6, codice Fiscale 
e Partita IVA 05112750962,) il servizio di supporto specialistico metodologia e facilitazione 
per il progetto in oggetto ed alle condizioni riportati nella suddetta trattativa diretta caricata 
sul portale e-Appalti per un importo pari ad € 8.100,00 oltre IVA 22% per un importo totale 
pari ad € 9.882,00 (IVA compresa); 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 9.882,00 (iva ed oneri compresi) per la 
realizzazione del servizio in parola con la imputazione della spesa: 

 
Capitolo Descrizione P.F.U. Vincolo CDC Scadenza 

obbligazione Importo € Prenotazione 
impegni 

1031317 
prestazioni 

professionali 
specialistiche 

1.03.02.11.999 XC129 025 2023 5.000,00 
 

2023.2480 

1031317 
prestazioni 

professionali 
specialistiche 

1.03.02.11.999 XC129 025 2024 2.441,00 
 

2024.274 

1031317 
prestazioni 

professionali 
specialistiche 

1.03.02.11.999 XC129 025 2025 2.441,00 
 

2025.143 

 
4. di precisare che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la presente 

aggiudicazione diverrà efficace all’esito positivo dei controlli di legge, già avviati, sul 
possesso dei requisiti dichiarati dal concorrente in sede di trattativa; 

5. di dare atto che la stipula della procedura di acquisto sarà effettuata dal Punto Ordinante 
con sottoscrizione per accettazione Lettera d’invito, e comunicazione all’operatore 
economico ai sensi dell’art. 32, comma 14 il contratto sarà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche con posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

6. di esercitare la facoltà prevista ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
richiedendo all’operatore economico GERARDO D LUZENBERGER SAS di Gerardo De 
Luzenberger Milnernsheim, l’avvio dell’esecuzione del contratto in pendenza della formale 
stipulazione dello stesso, alla luce delle disposizioni di cui all’art. 8 della L. 120/2020, 
conversione del D.L. 76/2020, successivamente modificata dal D.L. 77/2021 convertito 
con modifiche dalla L. 108/2021, mediante la sottoscrizione dell’allegato verbale di 
esecuzione in via d’urgenza, che si approva in bozza con il presente atto, di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale, nel quale l’operatore economico darà atto di: 
- essere pienamente edotto di tutte le circostanze, di fatto e di luogo, inerenti 

all’esecuzione della fornitura e di tutti gli obblighi accollati alla stessa e derivanti da 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2475 del 25/09/2023 
 

6 

quanto sottoscritto, alle condizioni tutte del Foglio d’oneri e condizioni e dell’Allegato 
A Scheda Tecnica, dell’offerta economica presentati in sede di trattativa; 

- di accettare la consegna in via d’urgenza, senza sollevare riserva od eccezione 
alcuna, a decorre dalla data di sottoscrizione del relativo verbale; 

- di accettare che il pagamento delle prestazioni eseguite potrà essere effettuato solo 
dopo la stipulazione del contratto; 

7. di dare altresì atto che: 
- l’affidamento suindicato è assoggettato all’imposta di bollo di 16,00 euro; 
- la spesa verrà liquidata entro 30 giorni dal ricevimento della relativa fattura 

elettronica, previa verifica della regolarità contributiva; 
- l’affidamento in argomento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria, di 

cui alla Legge 136/2010; 
- la spesa è prevista nel Bilancio 2023; 
- è disposta la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo 

pretorio online e nella sezione del sito web del Comune ed Amministrazione 
Trasparente; 

8. di dare atto, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., della regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla conformità ed alla correttezza 
dell’azione amministrativa; 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo 
pretorio online. 

 
DICHIARA 

 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto 
parte all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di 
astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti 
comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause 
di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio 
informatico. 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 25 settembre 2023 FEDERICA BRAZZAFOLLI 
 



 Atto n. 2475 del 25/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRAZZAFOLLI FEDERICA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/09/2023 08:22:24


